
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

  PORTARIA  No   159    DE    04    DE    AGOSTO    DE   2020 
 
 
 
 

    O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do 
Decreto de 19 de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo 
em vista solicitação encaminhada, em 03 de agosto de 2020, pela Coordenação de 
Atendimento à Demandas Judiciais e Externas, 
 
 

R E S O L V E: 
 

 

    1 -  Alterar os servidores docentes e técnicos-administrativos, conforme anexo,  a 

produzirem nos laboratórios dos campi Arraial do Cabo, Duque de Caxias, Mesquita, 

Nilópolis, Niterói, Paracambi, Realengo, Rio de Janeiro, São Gonçalo e Volta Redonda, no 

período de pandemia, Álcool 70° (líquido, glicerinado e em gel), Máscaras Protetoras e EPIs, e 

demais ações necessárias, em atendimento ao Programa Institucional de Incentivo à Inovação, 

Chamada Especial nº 01/2020 para elaboração de atividades no programa #IFRJcontraCOVID19, 

visando ações no combate ao COVID19, no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio de Janeiro;  

 

                   2 – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

 

 

IGOR DA SILVA VALPASSOS 

Reitor Substituto Eventual 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

 
Anexo à Portaria nº 159/2020/GR 

 

Servidores participantes do Programa Institucional de Incentivo à Inovação 

 

Nome Matrícula 

SIAPE 

Campus 

 

Aldembar Sarmento 1881962 Paracambi 

Alessandra Fortuna Neves 1863278 Arraial do Cabo 

Ana Ferreira Ribeiro 1491882 Realengo 

Ana Paula Salerno 2467137 Rio de Janeiro 

Andrea Soares Ferreira da Silva 1691576 Volta Redonda 

Anilton Coelho da Costa Júnior 2567375 Rio de Janeiro 

Camila Alves Bandeira Falcão 1682548 Realengo 

Carla Soares da Silva Prieto 1948962 Realengo 

Carlos Alexandre Marques 2488455 Nilópolis 

Carlos Eduardo Bezerra do Santos 1881075 Rio de Janeiro 

Chrystian Carletti 1807071 Mesquita 

David Barreto de Aguiar 2738777 Arraial do Cabo 

David Braga Pires da Silva 2238953 Paracambi 

Débora Leandro Rama Gomes 1667528 Realengo 

Eduardo Coelho Cerqueira 2305974 Rio de Janeiro 

Eduardo Rodrigues da Silva 1792027 Realengo 

Elanio Aguiar de Medeiros 1451388 Paracambi 

Érica de Melo Azevedo  1022976 Duque de Caxias 

Eudes Pereira de Souza Junior 1152472 Niterói 

Fátima Helena Martins de Oliveira 2342697 Niterói 

Fernando de Oliveira Bezerra 1667533 Realengo 

Filipe Nery Dutra Cabral Gomes 2304990 São Gonçalo 

Gabriel Caldeira de Castro Faria 2294161 Rio de Janeiro 

Gabrielly dos Santos Peregrino 1986202 São Gonçalo 

Glaubert Lucas de Carvalho Cabral 3012755 Arraial do Cabo 

Grazielle Rodrigues Pereira 2504669 Mesquita 

Guilherme Siegfried Vergnano 1672384 Nilópolis 

Gustavo Simas Pereira 2000030 Rio de Janeiro 

Harley Moraes Martins 2314991 Rio de Janeiro 

Helton Rodrigo de Souza Sereno 1347514 Volta Redonda 

Hiram da Costa Araújo Filho 276463 Rio de Janeiro 

Hugo Andrade Arca 2715787 São Gonçalo 

José Marcelo Velloso de Oliveira 2578261 Niterói 

Júlio César Borges 2129903 Nilópolis 

Julio Page de Castro  2642742 Duque de Caxias 

Keila Pirovani da Silva Freitas 1895054 Niterói 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

Luciana Castaneda Ribeiro 2199924 Mesquita 

Luciana Resende Marcelo 2306599 Duque de Caxias 

Marcus Vinicius Brotto de Almeida 1806928 São Gonçalo 

Maria Celiana Pinheiro Lima 3322588 Duque de Caxias 

Mariana Magalhães Marques 2181732 Duque de Caxias 

Marlon de Almeida Paes Tavares 2137178 Nilópolis 

Michele Rocha Castro 1690036 Duque de Caxias 

Monica Batista da Trindade 1193432 Rio de Janeiro 

Neusa Pereira Arruda 1142322 Rio de Janeiro 

Paula de Miranda Costa Maciel 1497499 Realengo 

Paulo Chagas 276824 São Gonçalo 

Príscila Marques de Siqueira 2486240 Rio de Janeiro 

Rafaela Thereza Pereira Sant'Anna 2316894 Rio de Janeiro 

Rômulo Henrique Jesus Souza 2291295 Nilópolis 

Samir Nasser 1692400 Rio de Janeiro 

Thamires Idalino da Silva 3067009 Duque de Caxias 

Thiago de Azevedo Pereira 2291240 São Gonçalo 

Thiago Muza Aversa 2120351 Duque de Caxias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-08-10T08:44:21-0300
	IGOR DA SILVA VALPASSOS:12089418796




